
Pārgaujas jaunieši radījuši “Medijpratēja
Formulu"



Īstenojot 2020.gadā iesākto Eiropas Solidaritātes korpusa projektu “Pārgaujas novada
jauniešu un sabiedrības medijpratības un digitālo prasmju veicināšana “Medijpratēja
formula””,  Pārgaujas  apvienības  pārvaldes  jaunieši  radījuši  savu  medijpratības
“formulu”.  Tā  pieejama  ikvienam  gan  audiovizuālā,  gan  taustāmā  veidolā.

 

Jaunieši savas medijpratēja formulas sastāvdaļas meklēja piecās tematiskās darbnīcās,
kurās tika izzinātas nozīmīgākās medijpratības sastāvdaļas - mūsdienu mediju vide,
kritiskā  domāšana,  ietekmējošā  komunikācija,  datu  drošība  un  vizuālo  materiālu
izvērtēšana. Nodarbības vadīja profesionāli un zinoši medijpratības eksperti un savas
nozares speciālisti. Pēc katras darbnīcas tika apspriests un apkopots  būtiskākais, ko
jaunieši uzzinājuši un apguvuši par iepazīto tēmu. Rezultātā tapa Pārgaujas jauniešu
“Medijpratēja Formula”, kura tagad un turpmāk ikvienam pieejama gan video, gan
drukāta  materiāla  formā.  Drukātie  materiāli  tiks  izvietoti  Pārgaujas  apvienības
pārvaldes  klientu  apkalpošanas  centros,  tāpat  arī  tiks  nodoti  vietējām  izglītības
iestādēm, lai “formula” būtu pieejama ikvienam skolēnam un pedagogam. Savukārt
video materiāls, kas veidots kā animācija, ievietots Pārgaujas jauniešu sociālo mediju
profilos.

 

Projekta īstenošana tika sākta 2020. gadā klātienē līdz projekta aktivitāšu plānu izjauca
pandēmija, un 2021.gada rudenī tika pieņemts lēmums projektu turpināt tiešsaistes
formātā.  Īstenojot  projektu,  tā  komanda  vēlējās  vērst  sabiedrības  uzmanību
medijpratības  jautājumu  nozīmei,  veidojot  vietējo  kopienu  atbildīgāku,  labāk
sagatavotāku un spējīgāku domāt kritiski,  kā  arī  analizēt  pieejamo informāciju  un
orientēties mediju pasaulē.

 

Būtiksi, ka jaunieši tika iesaistīti visos projekta īstenošanas posmos un būtībā projektu
īstenoja paši jaunieši sešu komandas dalībnieku sastāvā. Tādējādi uzlabotas ne tikai
medijpratības, bet arī jauniešu projektu vadības prasmes. Projektam noslēdzoties, šo
jauniešu komanda saņēma Youthpass sertifikātus kā apliecinājumu par dalību projektā
un tā laikā attīstītajām kompetencēm.

 

Gustavs Bērziņš, jauniešu komandas pārstāvis, dalās pārdomās: “Dalība šajā projektā
bija vērtīga pieredze. Medijpratības tēma bijusi ļoti būtiska vienmēr, tomēr šķiet, ka
pēdējo gadu laikā tā kļuvusi jo īpaši nozīmīga pandēmijas un Ukrainā notiekošā kara
kontekstā. Svarīgi  saprast un mācēt atšķirt  patiesu informāciju no dezinformācijas.
Zinu daudz piemērus, kad gudri un izglītoti cilvēki krīt viltus ziņu un dezinformācijas
slazdā.



Projektā  mēs  tikāmies  ar  vairākiem iedvesmojošiem un zinošiem ekspertiem,  kuri
aizraujošā  un  interesantā  veidā  sniedza  ieskatu  medijpratības  jautājumos.  Daudz
iemācījos ne tikai projektu darbnīcās, bet arī esot daļa no projekta komandas. Izpratne
par to, kā top projekts un kā tas tiek īstenots, ir ievērojami vērtīgāka.”

 

Ina Mieze, A.Bieziņa Raiskuma pamatskolas sociālais pedagogs, projekta komandas
pārstāve uzsver: “Medijpratība nenozīmē tikai spēju analizēt informāciju, ko patērējam.
Ikdienā strādājot ar bērniem un redzot to, cik daudz laika tiek pavadīts, izmantojot
viedierīces un internetu, svarīgi ir būt piesardzīgiem un informētiem par iespējamajām
mūsu darbības sekām interneta vidē, kā arī domāt par personīgo un arī savu datu
drošību”.

 

Projektā radīto audiovizuālo un drukas materiālu iespējams izmantot kā informatīvu
mācību līdzekli.  Lai  tos  saņemtu,  sazināties  ar  Cēsu novada Pārgaujas  apvienības
pārvaldes  jaunatnes  lietu  speciālisti  Ilutu  Balodi,  rakstot  ziņu  uz  e-pastu
iluta.balode@cesunovads.lv  vai  zvanot  uz  talr.nr.  +371  28714870.

Pārgaujas jauniešu radīto "medijpratēja formulu" skaties ŠEIT.

 

Projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas Eiropas Solidaritātes korpusa, kuru Latvijā
administrē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, atbalstu.

mailto:iluta.balode@cesunovads.lv
https://fb.watch/ddPQWXbxdj/

